
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ БАЕВСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

ПРИКАЗ 

 

«15» января 2019 г.                                                                                       №09 

с. Баево 

 

Об организации и проведении 

районного конкурса лидеров 

детского самоуправления «Лидер XXI века» 

 

В целях выявления и поддержки творчески работающих лидеров и 

руководителей детских, молодежных общественных объединений,  

 

п р и к а з ы в а ю :  

1. Утвердить: 

1.1. Положение о районном конкурсе лидеров детского самоуправления 

«Лидер XXI века» (далее Конкурс) (приложение №1); 

1.2. Состав экспертной комиссии по подведению итогов Конкурса 

(приложение №2); 

2. Организовать проведение районного очного конкурса «Лидер ХХI 

века» на базе МБОУ «Баевская СОШ» 15.02.2019; 

3. Возложить ответственность за организацию и проведение Конкурса 

на руководителя МБУ ДО «Баевский ЦДТ и ПО» Кормича Евгения 

Васильевича; 

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на главного 

специалиста комитета по образованию Браун Людмилу Александровну. 

 

 

 

 

Председатель комитета                                      Л.И. Беличенко 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу комитета Администрации 

Баевского района по образованию 

от 15.01.2019 №09 

 

 

Положение 

 о районном конкурсе лидеров детского самоуправления  

«Лидер XXI века» 

1. Цели и задачи  Конкурса 

Цель Конкурса - выявление творчески работающих лидеров, их поддержка и 

поощрение. 

Задачи Конкурса:  

- формирование позитивного и профессионального имиджа лидеров, 

общественное признание их личного вклада в развитие общественной 

составляющей  молодежной политики в формировании гражданского 

общества; 

- выявление, оценка и распространение успешного опыта  деятельности в 

общественном движении, передового опыта деятельности общественных 

объединений, инновационных подходов в теории и практике общественного 

движения. 

2. Участники Конкурса 

В Конкурсе могут принять участие лидеры детских общественных 

объединений (учащиеся 8-10 классов, 14-17 лет), прошедшие  

предварительный отбор в своих организациях. 

3.Организаторы конкурса: 

-Комитет Администрации Баевского района по образованию, 

-МБУ ДО «Баевский ЦДТ и ПО» . 

4. Порядок проведения Конкурса 

Конкурс проводится поэтапно: 

I этап – в рамках ОУ: январь-февраль - 2019г; 

II этап – районный: 15 февраля 2019 г; 

III этап – краевой (заочный): март 2019 г, краевой (очный) апрель 2019 г. 

Место проведения районного этапа Конкурса: 

МБОУ «Баевская СОШ», начало конкурса в 10-00 часов. 

4. Содержание Конкурса 

Проведение Конкурса предполагает: 

 оценку участия лидера в деятельности детского  общественного 

объединения; 



 анализ содержательных подходов, технологий и методик, новых 

методов и приемов деятельности общественного объединения, в 

которых участник конкурса принимает непосредственное участие; 

 мероприятия, раскрывающие организаторские, креативные, 

коммуникативные качества и способности конкурсантов; 

 мероприятия, демонстрирующие уровень интеллектуального развития 

конкурсанта, уровень правовых знаний, знаний научных основ и 

подходов к деятельности общественных объединений, основ политики 

государства во всех сферах жизни общества, основных направлений, 

принципов, механизмов государственной молодежной политики. 

 

4.1. Районный  Конкурс предполагает экспертную оценку: 

- авторского социального проекта конкурсанта на тему «Твори добро 

на благо людям!», в ходе реализации которого, конкурсант принимает 

непосредственное участие. 

4. 2. Конкурсная программа районного Конкурса включает: 

 Творческую самопрезентацию участника «Моя гражданская позиция» 

(не более 3 минут); 

 Защиту социального проекта с использованием слайдовой 

презентации (не более 7 минут); 

 участие в работе «круглого стола» «Российское движение 

школьников» 

 Игра со зрителями 

 Конкурс  группы поддержки (не более 5 минут) 

Документы (заявка участника до 10 февраля), оргкомитета (МБУ ДО 

«Баевский ЦДТ и ПО) по адресу: Баево, ул. Ленина, 45, конкурс «Лидер 

XXI века» (приложение 1). 

Материалы, присланные на Конкурс, не рецензируются и не 

возвращаются. Документы должны быть представлены в электронном 

варианте и в распечатанном виде (формат листа А 4). 

5. Жюри Конкурса 

Для проведения Конкурса избирается жюри. Членами жюри могут быть 

представители общественности, работники образовательных учреждений и 

культуры, органов законодательной и исполнительной власти поселения. 

6. Подведение итогов Конкурса 

Участники районного этапа получают грамоты участника Конкурса по 

номинациям, ценные призы. Победителю Конкурса  вручается Диплом, 

лента «Победитель», ценный приз. 

 



Приложение 1 

к положению о конкурсе лидеров 

 детских общественных объединений 

«Лидер ХХI века» 

 

Заявка на участие в районном этапе конкурса лидеров  детских  

общественных объединений 

«Лидер ХХI  века» 

Школа, ДО 

(наименование  организации) 

 

направляет для участия  в районном этапе Конкурса лидеров детских  

общественных объединений “Лидер ХХI  века”                                                      

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________

______________________ 

(Ф.И.О.  конкурсанта, статус в общественном   объединении,  класс) 

 

Участник районного этапа Конкурса был определен по итогам 

проведения 

 

__________________________________________________________________

___________ 

(данные о проведении школьного этапа Конкурса:  время проведения) 

 

 

 

 

Директор школы  

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 



Памятка 

по защите детского социального проекта 

на финале краевого конкурса лидеров и руководителей 

детских, молодежных общественных объединений 

«Лидер XXI века» 

 

 Защиту социального проекта с использованием слайдовой 

презентации участнику Конкурса  даётся не более 5-7 минут.  

При разработке и защите проекта обязательно описать и озвучить 

следующие моменты: 

1. Ф.И. участника, школа, класс, детская организация, 

должность в ДО; 

2. Актуальность выбранной проблемы для данной детской, 

молодёжной организации (школы, села, улицы, микрорайона …), 

анкетирование, опросы; что изменится, какие положительные результаты 

будут, если проект будет реализован?) 

3. Название проекта, цель, задачи (детские, а не педагогические 

для учащихся); 

4. План реализации проекта; 

5. Проектные группы для реализации проекта; 

6. Необходимые ресурсы для реализации проекта; 

7. Бюджет проекта; 

8. К кому обращались для приобретения необходимых материалов, 

инструментов, финансов (обращения-петиции); 

9. Кто был (или будет) задействован в реализации проекта кроме 

проектных групп; 

10. Сроки и информационное обеспечение реализации проекта; 

11. Ожидаемые результаты реализации проекта (в соответствии с 

целью); 

12. Рефлексия  (оценка вклада каждого участника проекта, чему 

научились?), дальнейшее развитие проекта; 

13. Где и как будут подводиться  итоги реализации проекта 

(праздник, линейка, награждения, поощрения …? ) 

 

Для сведения: 

Социальное проектирование, 

деятельность, направленная на получение конкретного результата на 

благо общества (социума). 

Проектная деятельность  в образовании - на уроке,   во внеклассной 

работе. 



Проекты могут быть: коллективные,   индивидуальные, 

Проекты  -  взрослые (педагогические),  детские 

Виды  детских социальных проектов  

в детских, молодёжных общественных организациях, объединениях: 

1.Благоустройство, оформление помещений (кабинета, коридора, 

уголка…)  

2.Благоустройство  территории (цветник, сад, спорт. пл., игровая 

площадка  . . .)  

3. Благоустройство улицы, села, подъезда, микрорайона … 

4. Экологические проекты (очистка парка, рощи, бора, озера, берега 

реки…) 

5.Волонтёрско-добровольческие (помощь  ветеранам, больным  

детям,  детскому саду,  детскому дому, и т.д.) 

6.Организаторские (проведение  КТД, праздника, акции, создание 

агитбригады, фотостудии, телестудии, пресс-центра, газеты …)  

Запомнить!!! Цель детского проекта – конкретная!  Сроки – 

минимальные! 

 

Конт телефон: 963-527-69- 23 Ковтун А.В. 

                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к приказу комитета Администрации 

Баевского района по образованию 

от 15.01.2019 №09 

 

Состав экспертной комиссии по подведению итогов районного конкурса 

лидеров детского самоуправления «Лидер XXI века» 

 

 

1. Майер В.В. – заведующая детской библиотекой МБУК «БМБ»; 

2. Ященко И.Н. - учитель музыки МБОУ «Баевская СОШ»; 

3. Ковтун А.В. – педагог - организатор МБУ ДО «Баевский ЦДТ и ПО»; 

4. Кузнецова Т.А. – специалист отдела по культуре и делам молодежи; 

5. Качанов Евгений – ученик 11класса МКОУ «Верх - Чуманская СОШ». 

 

 

 

 

  

 


